



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

### PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO PMC Nº 27/2020, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS RELATIVAS REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI CECÍLIA MEIRELES.

No dia 18/05/2020, de um lado o **MUNICÍPIO DE CANOINHAS**, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta cidade de Canoinhas-SC, neste ato representada por seu Prefeito, Sr. **Gilberto dos Passos**, brasileiro, solteiro, radialista, residente e domiciliado, à Rua Francisco de Paula Pereira, 1605, Bairro Alto das Palmeiras, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º 003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado e no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a empresa **LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.783.640/0001-58 com sede na Rua XV de Novembro, n.º 356, sala 02, Centro, Monte Castelo/SC, neste ato representada por suas representantes **FRANCIELI APARECIDA NAZARIO**, portadora do CPF n.º 070.871.989/98, e **LUCIMARA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO**, portadora do CPF nº 646.335.869-04, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o presente termo do Contrato, nos seguintes termos:

#### I – DAS ALTERAÇÕES:

#### CLAUSULA SÉTIMA – (DO VALOR E DA CONDIÇÕES DE PAGAMENTO)

Fica **SUPRIMIDO**, ao contrato o valor de **R\$ 22.487,47 (vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta e sete centavos)** correspondentes a 13,79% do valor original do contrato, conforme memorando nº 7.997/2020, enviado pela Secretaria Municipal de Educação. Segue descritivo abaixo:

| PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS<br>SECRETARIA DE PLANEJAMENTO<br>Rua Felipe Schmidt 10 - C P 71 - Fone (047) 3621-7727<br>CNPJ 83.102.384/0001-80 CEP 89460-000 CANOINHAS SANTA CATARINA |              |      |  |         |        |                   |               |           |               |
|---|--------------|------|--|---------|--------|-------------------|---------------|-----------|---------------|
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESTIMATIVA  |              |      |  |         |        |                   |               |           |               |
| Obra: AMPLIAÇÃO CECÍLIA MEIRELES  |              |      |  |         |        | Data:06/05/2020   |               | Aditivo   |               |
| Referência: DEINFRA - 01/2018 E SINAPI - 09/2019  |              |      |  |         |        | BDI               |               | Supressão |               |
| Código  | R\$ Unitário | Item | Descrição  | Unidade | Quant. | R\$ Unit. Com BDI | Valor Total   | Quant.    | Valor Total   |
| <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>  |              |      |  |         |        |                   |               |           |               |
| 99837   | R\$ 282,68   | 10.3 | GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", GRADIL FORMADO PORTUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. | m²      | 6,6    | R\$ 353,35        | R\$ 2.332,11  | 6,6       | R\$ 2.332,11  |
| 94575   | R\$ 530,82   | 10.4 | JANELA DE ALUMÍNIO MAXIM-AR, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO COM ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, PADRONIZADA.   | m²      | 2,04   | R\$ 663,53        | R\$ 1.353,60  | 0,18      | R\$ 119,43    |
| <b>COBERTURA</b>  |              |      |  |         |        |                   |               |           |               |
| 92539   | R\$ 55,13    | 11.1 | TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL   | m²      | 146,96 | R\$ 68,91         | R\$ 10.127,02 | 146,96    | R\$ 10.127,01 |



# Prefeitura de Canoinhas

## Secretaria de Administração, Finanças e Orçamento

|                           |               |       |  |                |        |               |                           |              |                      |  |
|---------------------------|---------------|-------|--|----------------|--------|---------------|---------------------------|--------------|----------------------|--|
| 92567                     | R\$<br>23,36  | 11.2  | FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE<br><b>ESTRUTURA PONTALETADA</b> DE<br>MADEIRA NÃO APARELHADA<br>PARA TELHADOS COM MAIS QUE<br>2 ÁGUAS E PARA <b>TELHA<br/>CERÂMICA OU DE CONCRETO,</b><br>INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL | m <sup>2</sup> | 146,96 | R\$<br>29,20  | R\$<br>4.291,23           | 146,96       | R\$<br>4.291,23      |  |
| 91790                     | R\$<br>33,47  | 11.3  | CONDUTOR PVC RIGIDO CORTE<br>88mm  | m              | 21     | R\$<br>41,84  | R\$<br>878,64             | 6            | R\$<br>251,03        |  |
| 96486                     | R\$<br>39,32  | 11.4  | FORRO DE PVC COM<br>COLOCAÇÃO  | m <sup>2</sup> | 142,97 | R\$<br>49,15  | R\$<br>7.026,98           | 26,76        | R\$<br>1.315,25      |  |
| 92261                     | R\$<br>400,65 | 11.5  | INSTALAÇÃO DE TESOURA<br>(INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA,<br>EM MADEIRA NÃO APARELHADA,<br>PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS<br>A <b>8,0 M E MENORES QUE 10,0 M,</b><br>INCLUSO IÇAMENTO                                  | Unidade        | 7      | R\$<br>500,81 | R\$<br>3.505,67           | 7            | R\$<br>3.505,67      |  |
| 94207                     | R\$<br>25,04  | 11.10 | TELHAMENTO COM TELHA<br>ONDULADA DE FIBROCIMENTO E<br>= 6 MM, COM RECOBRIMENTO<br>LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA<br>TELHADO COM INCLINAÇÃO<br>MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2<br>ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO.                  | m <sup>2</sup> | 146,96 | R\$<br>31,30  | R\$<br>4.599,85           | 13,3         | R\$<br>416,29        |  |
| <b>RODAPÉS E PEITORIS</b> |               |       |  |                |        |               |                           |              |                      |  |
| 98689                     | R\$<br>57,53  | 15.2  | PEITORIL EM GRANITO 15CM   | m              | 16,4   | R\$<br>71,91  | R\$<br>1.179,32           | 1,8          | R\$<br>129,44        |  |
| <b>Total Geral</b>        |               |       |  |                |        |               | <b>R\$<br/>163.109,94</b> | <b>Total</b> | <b>R\$ 22.487,47</b> |  |

## II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.

E por estarem de acordo, firmam o presente instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma.

**MUNICÍPIO DE CANOINHAS**  
CONTRATANTE  
**GILBERTO DOS PASSOS**  
Prefeito

**LIDERANÇA CONSTRUÇÕES LTDA**  
CONTRATADA  
**FRANCIELI APARECIDA NAZARIO**  
Representante

**LUCIMARA APARECIDA RODRIGUES RIBEIRO**  
Representante

Visto: **Winston Beyersdoff Lucchiari**  
Assessoria Jurídica

Testemunhas: \_\_\_\_\_.

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: